
Cерийный номер сертификата:
27897F0006AE03964792B188ACD80090
Владелец: Бутылин Михаил Фёдорович
Дата подписания: 26.08.2022 15:27
Срок действия: с 22.12.2021 по 22.12.2022

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  26.08.2022           №  590 
п. Волот

О создании комиссии по 
обследованию автомобильных дорог 
по маршрутам перевозки детей на 
территории Волотовского 
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Уставом Волотовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать комиссию по обследованию автомобильных дорог по 

маршрутам перевозки детей, осуществляемым Муниципальным автономным 
общеобразовательным учреждением «Волотовская средняя школа» на 2022-
2023 учебный год, (далее - комиссия).

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии и её состав.
3. Утвердить прилагаемую форму акта обследования.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
5. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Волотовский 

вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Волотовского 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Заместитель Главы 
Администрации                                                                                  М.Ф. Бутылин

consultantplus://offline/ref=33BDB857B3FD7D7997D76C58F887CFF0D859F5C5B7BE554939A325CEA3B7C5B8C43A81DE933988AC6EE45Bj2w7L


УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Волотовского муниципального округа
от  26.08.2022           №  590

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по обследованию автомобильных дорог по маршрутам 

перевозки детей на территории Волотовского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Комиссия по обследованию автомобильных дорог по маршрутам 

перевозки детей, осуществляемым Муниципальным автономным 
общеобразовательным учреждением «Волотовская средняя школа» на 2022-
2023 учебный год, создана в целях оценки соответствия технического 
состояния и уровня содержания автомобильных дорог, искусственных 
дорожных сооружений требованиям безопасности дорожного движения при 
осуществлении перевозок на маршрутах движения школьных автобусов.

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность на основании 
Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», Положения об обеспечении безопасности перевозок пассажиров 
автобусами, утвержденного приказом Министерства транспорта Российской 
Федерации от 10.04.2013 № 120, других нормативных актов, действующих в 
сфере обеспечения безопасности дорожного движения, и настоящего 
Положения.

1.3. Основной задачей Комиссии является обследование дорожных 
условий на маршрутах школьных автобусов (далее – маршрут) в процессе 
эксплуатации в порядке, определяемом действующим законодательством.

1.4. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами 
выполняет следующие функции:

1.4.1. Определяет соответствие маршрутов требованиям безопасности 
дорожного движения на основании:

информации о маршруте, представляемой образовательными 
организациями, осуществляющими перевозку на обследуемом маршруте;

данных о дорожных условиях на маршруте (параметрах и состоянии 
проезжей части, обочин, элементах плана и профиля дороги, состоянии 
искусственных дорожных сооружений и т.п.), представляемых дорожными 
организациями, в ведении которых находятся дороги, искусственные 
сооружения и т.д.;

непосредственного обследования путём визуального осмотра и 
инструментальных измерений в процессе проведения контрольных проездов 
по маршруту.

1.4.2. По результатам обследования дорожных условий на маршрутах 
принимает одно из следующих решений:

о соответствии обследованного маршрута требованиям по обеспечению 
безопасности дорожного движения; либо о его несоответствии.



1.4.3. В случае выявления несоответствия маршрутов требованиям 
безопасности дорожного движения вырабатывает предложения о проведении 
неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение 
условий дорожного движения и предупреждение дорожно-транспортных 
происшествий на маршруте.

1.5. Обследование дорожных условий на маршрутах осуществляется не 
реже двух раз в год (к осенне-зимнему периоду - к началу учебного года и 
весенне-летнему периоду).

1.6. Комиссия имеет право:
1.6.1. Запрашивать и получать от органов государственной инспекции 

безопасности дорожного движения, организаций независимо от форм 
собственности сведения, необходимые для осуществления возложенных на 
Комиссию задач;

1.6.2. Привлекать специалистов для изучения вопросов по обеспечению 
безопасности дорожного движения и участия в работе Комиссии;

1.6.3. Привлекать к участию в работе Комиссии представителей 
дорожно-эксплуатационных служб;

1.6.4. Вносить предложения по вопросам безопасности дорожного 
движения соответствующим органам, в компетенцию которых входит 
решение указанных вопросов.

1.7. Комиссию возглавляет председатель, который руководит работой 
Комиссии.

1.8. Секретарь Комиссии:
1.8.1. Ведёт рабочую документацию Комиссии, оповещает её членов и 

приглашённых лиц о сроках проведения обследования;
1.8.2. Обеспечивает оформление акта обследования;
1.8.3. Направляет в организации и учреждения копии актов 

обследования маршрутов и иную необходимую информацию.
1.9. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов её 

членов, присутствующих на обследовании маршрута, и заносится в акт 
обследования, который подписывается всеми членами Комиссии.

1.10. Оформление актов обследования осуществляется в срок до пяти 
дней с момента окончания обследования маршрута.

1.11. Копии актов обследования направляются в дорожные, 
коммунальные и другие организации, в ведении которых находятся дороги, 
улицы, искусственные дорожные сооружения для проведения неотложных 
мероприятий по устранению выявленных недостатков, а также 
образовательным организациям, осуществляющим перевозки на обследуемых 
маршрутах, для обеспечения соответствия подвижного состава дорожным 
условиям, проведения инструктажей водителей, уточнения схем опасных 
участков, нормирования (корректировки) скоростей движения.

1.12. Организационное обеспечение работы Комиссии осуществляется 
Комитетом по жилищно- коммунальному хозяйству, строительству и 
дорожной деятельности

__________________________



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Волотовского муниципального округа
от  26.08.2022           №  590

Состав
комиссии по обследованию автомобильных дорог по маршрутам 

перевозки детей на территории Волотовского муниципального округа

Пыталева В.И. - Заместитель Главы Администрации муниципального 
округа, председатель комиссии

Семенова С.Ф. - Председатель комитета по жилищно- коммунальному 
хозяйству, строительству и дорожной деятельности 
Администрации муниципального округа, секретарь 
комиссии
Члены комиссии:

Бутылин М.Ф. - Заместитель Главы Администрации муниципального 
округа

Иванова Е.В. - Ведущий эксперт ГОКУ «Новгородавтодор»

Крылов С.В - Главный государственный инспектор БДД ОГИБДД
МО МВД РФ «Шимский»

________________________________



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 

Волотовского муниципального округа
от  26.08.2022           №  590

АКТ 
обследования автомобильных дорог по маршруту перевозки детей

п.Волот                                                                                           «____»__________2022 г.
                                                                                                                        

наименование маршрута
№ п/п Наименование дорог, входящих 

в маршрут
Имеющиеся недостатки предложения 

о проведении 
неотложных 
мероприятий

1

Подписи членов комиссии

Пыталева В.И. ___________________ Заместитель Главы 
Администрации 
муниципального округа, 
председатель комиссии

Семенова С.Ф. ___________________ Председатель комитета по 
жилищно- коммунальному 
хозяйству, строительству и 
дорожной деятельности 
Администрации 
муниципального округа, 
секретарь комиссии
Члены комиссии:

Бутылин М.Ф. ___________________ Заместитель Главы 
Администрации 
муниципального округа 

Иванова Е.В. ___________________ Ведущий эксперт ГОКУ 
«Новгородавтодор»

Крылов С.В. ___________________ Главный государственный 
инспектор БДД ОГИБДД
МО МВД РФ «Шимский»


